
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.12.2024                                                                                                                            № 2715 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную  

постановлением Администрации города Иванова  

от 11.11.2022 № 1836  

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

решением Ивановской городской Думы от 18.12.2024 № 638 «О внесении 

изменений в решение Ивановской городской Думы «О бюджете города 

Иванова на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением 

Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города 

Иванова, их формирования и реализации, порядка проведения и критериев 

оценки эффективности реализации муниципальных программ города 

Иванова», с целью своевременного приведения объемов финансирования в 

2024, 2025 и 2026 годах, а также корректировки целевых индикаторов 

отдельных подпрограмм, руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 

Устава города Иванова, Администрация города Иванова                                   

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова от 11.11.2022 № 1836 «Об утверждении 

муниципальной программы города Иванова «Развитие образования города 

Иванова» (в редакции постановлений Администрации города Иванова от 

30.01.2023 № 156, от 10.02.2023 № 246, от 16.02.2023 № 309, от 10.03.2023   

№ 458, от 30.03.2023 № 638, от 31.03.2023 № 644, от 31.05.2023 № 1073, от 

20.07.2023 № 1411, от 14.08.2023 № 1571, от 19.09.2023 № 1863, от 

27.09.2023 № 1922, от 01.11.2023 № 2186, от 13.11.2023 № 2277, от 

24.11.2023 № 2389, от 14.12.2023 № 2572, от 27.12.2023 № 2682, от 

25.01.2024 № 138, от 26.03.2024 № 625, от 15.04.2024 № 792, от 14.05.2024   

№ 953, от 22.05.2024 № 1015, от 25.07.2024  № 1471, от 07.08.2024 № 1564, от 

17.09.2024 № 1884, от 02.11.2024 № 2245, от 12.11.2024 № 2305, от 

15.11.2024 № 2343, от 09.12.2024 № 2534): 

1.1. В подразделе «Объем финансирования Программы» раздела 1 



2 
 

«Паспорт Программы»: 

1.1.1. В строке «Общий объем финансирования:» слова «2024 год –

6 365 588 835,89 руб.» заменить словами «2024 год – 6 416 212 870,92 руб.». 

1.1.2. В строке «Бюджет города Иванова» слова «2024 год –

2 537 911 616,12 руб.» заменить словами «2024 год – 2 576 221 325,34 руб.».  

1.1.3. В строке «Областной бюджет» слова «2024 год –                            

3 670 062 235,34 руб.» заменить словами «2024 год – 3 683 314 001,15 руб.». 

1.1.4. В строке «Федеральный бюджет» слова «2024 год –                   

157 614 984,43 руб.» заменить словами «2024 год – 156 677 544,43 руб.». 

1.2. В таблице 6 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы»: 

1.2.1. Строки «Программа, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», «- федеральный бюджет» столбца «2024» изложить в следующей 

редакции:  

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2024 

 Программа, всего:  6 416 212 870,92 
 - бюджет города  2 576 221 325,34 

 - областной бюджет  3 683 314 001,15 

 - федеральный бюджет  156 677 544,43 

     ». 

 1.2.2. В пункте 1 строки «Подпрограмма «Дошкольное образование 

детей», «- бюджет города», «- областной бюджет» столбца «2024» изложить в 

следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2024 

1 Подпрограмма «Дошкольное 

образование детей» 
Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

2 889 036 502,26 

 - бюджет города 1 038 490 499,26 

 - областной бюджет 1 850 546 003,00 

         ». 

 1.2.3. В пункте 2 строки «Подпрограмма «Общее образование»,                   

«- бюджет города», «- областной бюджет», «- федеральный бюджет» столбца 

«2024» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2024 

2 Подпрограмма «Общее образование» 
Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

2 094 798 019,19 
 - бюджет города 351 446 458,75 

 - областной бюджет 1 609 865 140,44 

 - федеральный бюджет 133 486 420,00 

         ». 

 1.2.4. В пункте 3 строки «Подпрограмма «Дополнительное образование 

детей», «- бюджет города» столбца «2024 год» изложить в следующей 

редакции: 

« 



3 
 

№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2024 

3 Подпрограмма «Дополнительное 

образование детей» 
Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

368 469 257,38 

 - бюджет города 368 469 257,38 

         ». 

 1.2.5. В пункте 4 строки «Подпрограмма «Дополнительное образование 

в сфере культуры и искусства», «- бюджет города» столбца «2024» изложить 

в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2024 

4 Подпрограмма «Дополнительное 

образование в сфере культуры и искусства» 
Комитет по культуре 

Администрации города 

Иванова 

178 923 055,60 

 - бюджет города 178 923 055,60 

         ». 

 1.2.6. В пункте 5 строки «Подпрограмма «Дополнительное образование 

в области физической культуры и спорта», «- бюджет города» столбца 

«2024» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2024 

5 Подпрограмма «Дополнительное 

образование в области физической 

культуры и спорта» 

Комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта 

Администрации города 

Иванова 

240 307 291,88 

 - бюджет города 240 307 291,88 

         ». 

 1.2.7. В пункте 7 строки «Подпрограмма «Обеспечение деятельности 

муниципальных образовательных организаций», «- бюджет города» столбца 

«2024» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2024 

7 Подпрограмма «Обеспечение деятельности 

муниципальных образовательных 

организаций» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

127 660 935,55 

 - бюджет города 127 660 935,55 

         ». 

1.2.8. В пункте 8 строки «Подпрограмма «Финансовое обеспечение 

предоставления дошкольного и общего образования в частных 

образовательных организациях», «- областной бюджет» столбца «2024» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2024 

8 Подпрограмма «Финансовое обеспечение 

предоставления дошкольного и общего 

образования в частных образовательных 

организациях» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

48 762 123,67 

 - областной бюджет 48 762 123,67 



4 
 

         ». 

 1.2.9. В пункте 12 строки «Подпрограмма «Информатизация 

образования», «- бюджет города» столбца «2024» изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2024 

12 Подпрограмма «Информатизация 

образования» 
Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

336 930,69 

 - бюджет города 336 930,69 

         ». 

1.2.10. В пункте 13 строки «Подпрограмма «Создание современных 

условий обучения в муниципальных образовательных организациях»,                

«- бюджет города», «- областной бюджет», «- областной бюджет» столбца 

«2024» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2024 

13 Подпрограмма «Создание 

современных условий обучения в 

муниципальных образовательных 

организациях» 

 295 970 334,68 

 - бюджет города Управление образования 

Администрации города Иванова 
132 591 301,90 

 - областной бюджет Управление образования 

Администрации города Иванова 
157 589 559,10 

 - областной бюджет  Комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова 

5 500 000,00 

         ». 

1.3. В приложении 1 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.3.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»: 

а) В абзаце первом слова «более чем для 20 тыс. детей» заменить 

словами «более чем для 18 тыс. детей». 

б) Столбцы «2024 год», «2025 год», «2026 год» таблицы 1 «Сведения о 

целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

2024 год 2025 год 2026 год 

   

18773,7 18773,7 18773,7 

3282,9 3282,9 3282,9 

13689,4 13689,4 13689,4 

47,9 47,9 47,9 

1753,5 1753,5 1753,5 

consultantplus://offline/ref=82C13A9104F22EF7FF4D0C4444B5954F74999D8B05603F9D9ADBEE161CC7289D76A9CDAFC4A2538F72E92C4F78DC6B8AE7BDCBED95E3C829701CF49El4g3H


5 
 

18773,7 18773,7 18773,7 

320,1 320,1 320,1 

35,8 35,8 35,8 

18341,1 18341,1 18341,1 

46 46 46 

30,7 30,7 30,7 

118 - - 

». 

1.3.2. Столбец «2024 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

2024 год 

2 889 036 502,26 

1 038 490 499,26 

1 850 546 003,00 

2 889 036 502,26 

1 038 490 499,26 

1 850 546 003,00 

1 789 043 799,00 

14 730 976,00 

46 771 228,00 

». 

1.4. В приложении 2 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.4.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год, 

факт 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год <*> 

2028 

год <*> 

2029 

год <*> 

2030 

год <*> 

 Показатель, 

характеризующий объем 

оказания услуги: 

           

1 Число обучающихся по 

основным 

общеобразовательным 

программам начального 

общего образования, в 

том числе: 

чел. 18453,2 18836,4 19230,6 19027,6 18675,9 18560,8 18241,6 18241,6 18241,6 18241,6 



6 
 

1.1 обучающихся в очной 

форме <***> 

чел. 15724,4 15863,1 15822 15204,6 14800,8 14847,9 14578 14578 14578 14578 

1.2 обучающихся в очно-

заочной форме <***> 

чел. 29,1 37,2 30,3 24,3 19 6,1 3 3 3 3 

1.3 обучающихся в очной 

форме с применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий <***> 

чел. 0,7 0 0,3 1 1 0,7 0 0 0 0 

1.4 с ограниченными 

возможностями 

здоровья (ОВЗ), 

обучающихся в очной 

форме по 

адаптированным 

образовательным 

программам <***> 

чел. 83,5 105,6 118,4 125,7 99,9 56,4 25,4 25,4 25,4 25,4 

1.5 обучающихся в очной 

форме по программам, 

обеспечивающим 

углубленное изучение 

отдельных предметов, 

предметных областей 

(профильное обучение) 

<***> 

чел. 2615,5 2830,5 3259,6 3672,0 3755,2 3649,7 3635,2 3635,2 3635,2 3635,2 

2 Число обучающихся по 

основным 

общеобразовательным 

программам основного 

общего образования, в 

том числе: 

чел. 19934,7 20625,2 21278,1 21844,3 22401,4 23112,9 23689,3 23689,3 23689,3 23689,3 

2.1 обучающихся в очной 

форме <***> 

чел. 14188,0 14763,5 15223,7 15638,8 15988,0 16461,6 16826 16826 16826 16826 

2.2 обучающихся в очно-

заочной форме <***> 

чел. 106,5 92,2 72,2 75,1 61,9 48,0 21,7 21,7 21,7 21,7 

2.3 обучающихся в очной 

форме с применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий <***> 

чел. 5,7 4,3 3,0 2,7 1,7 1 1 1 1 1 

2.4 с ограниченными 

возможностями 

здоровья (ОВЗ), 

обучающихся в очной 

форме по 

адаптированным 

образовательным 

программам <***> 

чел. 68,1 86,5 104,2 123,7 117,0 110,0 106 106 106 106 

2.5 обучающихся в очной 

форме по программам, 

обеспечивающим 

углубленное изучение 

отдельных предметов, 

предметных областей 

(профильное обучение) 

<***> 

чел. 5566,4 5678,7 5875 6004 6232,8 6492,3 6734,6 6734,6 6734,6 6734,6 



7 
 

3 Число обучающихся по 

основным 

общеобразовательным 

программам среднего 

общего образования, в 

том числе: 

чел. 3764,2 3617,1 3466,2 3479,6 3575,6 3574,5 3582 3582 3582 3582 

3.1 обучающихся в очной 

форме <***> 

чел. 751,0 581,6 462,4 136,7 0 0 0 0 0 0 

3.2 обучающихся в очно-

заочной форме <***> 

чел. 92,9 74,3 55,7 45,0 51,8 50,1 60 60 60 60 

3.3 обучающихся в очной 

форме с применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий <***> 

чел. 1,0 1 1 1,3 1,4 1,4 0 0 0 0 

3.4 обучающихся в очной 

форме по программам, 

обеспечивающим 

углубленное изучение 

отдельных предметов, 

предметных областей 

(профильное обучение) 

<***> 

чел. 2919,3 2960,2 2947,1 3296,6 3522,4 3523,0 3522 3522 3522 3522 

4 Доля педагогических 

работников 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, 

получающих 

ежемесячное денежное 

вознаграждение за 

классное руководство, в 

общей численности 

педагогических 

работников данной 

категории 

% 100 100 100 - - - - - - - 

5 Количество учреждений, 

в которых проведены 

ремонтные работы, 

приобретено 

оборудование 

учре-

жде-

ний 

45 48 40 49 40 40 40 40 40 40 

6 В муниципальных 

общеобразовательных 

организациях проведены 

мероприятия по 

обеспечению 

деятельности 

советников директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями 

еди-

ниц 

- - 46 49 49 49 49 49 49 49 

7 Доля педагогических 

работников 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, 

получающих 

региональное 

% - - 100 100 100 100 100 100 100 100 



8 
 

ежемесячное денежное 

вознаграждение за 

классное руководство, в 

общей численности 

педагогических 

работников данной 

категории 

8 Количество 

предоставленных 

выплат ежемесячного 

денежного 

вознаграждения 

советникам директоров, 

в общем количестве 

запланированных 

выплат 

ед. - - - 51 - - - - - - 

9 Обеспечение выплат 

денежного 

вознаграждения за 

классное руководство, 

предоставленных 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций ежемесячно 

чел. - - - 1557 1578 1582 <**> <**> <**> <**> 

<*> Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2026 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения 

подпрограммы на соответствующие годы. 

<**> Значение целевого индикатора (показателя) будет установлено по мере 

принятия нормативных правовых актов о распределении средств из областного и 

федерального бюджета. 

<***> Значение целевого индикатора при проведении оценки эффективности 

реализации муниципальной программы носит оценочный характер.». 

 1.4.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», «- федеральный бюджет», «Начальное общее, основное общее и 

среднее общее образование детей», «- бюджет города», «- областной бюджет, 

в т.ч.:», «субвенции на финансовое обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и 

учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов 

на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)», «Ежемесячное 

денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального общего образования, 

образовательные программы основного общего образования, 

образовательные программы среднего общего образования», «- федеральный 

бюджет, в т.ч.:», «иные межбюджетные трансферты на ежемесячное 

денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 



9 
 

работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального общего образования, 

образовательные программы основного общего образования, 

образовательные программы среднего общего образования», «Региональное 

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы начального общего образования, 

образовательные программы основного общего образования, 

образовательные программы среднего общего образования», «- областной 

бюджет, в т.ч.», «субвенции на осуществление переданных органам местного 

самоуправления государственных полномочий Ивановской области по 

выплате регионального ежемесячного денежного вознаграждения за классное 

руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы начального общего 

образования, образовательные программы основного общего образования, 

образовательные программы среднего общего образования» столбца «2024 

год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

 Подпрограмма, всего:  2 094 798 019,19 

 - бюджет города  351 446 458,75 
 - областной бюджет  1 609 865 140,44 

 - федеральный  бюджет  133 486 420,00 

1 Начальное общее, основное общее и среднее общее 

образование детей 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

1 887 166 889,33 

 - бюджет города 351 446 458,75 

 - областной бюджет, в т.ч.: 1 535 720 430,58 

 субвенции на финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, включая 

расходы на оплату труда, приобретение учебников и 

учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за 

исключением расходов на содержание зданий и 

оплату коммунальных услуг) 

1 535 720 430,58 

2 Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам 

муниципальных образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы 

начального общего образования, образовательные 

программы основного общего образования, 

образовательные программы среднего общего 

образования 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

121 945 320,00 

 - федеральный бюджет, в т.ч.: 121 945 320,00 



10 
 

 иные межбюджетные трансферты на ежемесячное 

денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных 

образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального общего 

образования, образовательные программы основного 

общего образования, образовательные программы 

среднего общего образования 

121 945 320,00 

4 Региональное ежемесячное денежное вознаграждение 

за классное руководство педагогическим работникам 

муниципальных образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы 

начального общего образования, образовательные 

программы основного общего образования, 

образовательные программы среднего общего 

образования 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

73 167 192,00 

 - областной бюджет, в т.ч.: 73 167 192,00 
 субвенции на осуществление переданных органам 

местного самоуправления государственных 

полномочий Ивановской области по выплате 

регионального ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных 

образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального общего 

образования, образовательные программы основного 

общего образования, образовательные программы 

среднего общего образования 

73 167 192,00 

         ». 

1.5. В приложении 3 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.5.1. Столбец «2024 год» в пунктах 1 и 3 таблицы 1 «Сведения о 

целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора (показателя) Ед. изм. 2024 год 

1 
Число человеко-часов пребывания в рамках реализации дополнительных 

общеразвивающих программ 

человеко-

час 

 

2 199 526 

 

в том числе число человеко-часов пребывания в рамках реализации 

дополнительных общеразвивающих программ по системе 

персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей 

человеко-

час 

 

693 769 

3 
Количество учреждений, в которых проведены ремонтные работы, 

приобретено оборудование 
учреждений 7 

                              ». 

  1.5.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Дополнительно образование детей», «- бюджет города», «- бюджет города» 

столбца «2024 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 



11 
 

 « 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

 Подпрограмма, всего:  368 469 257,38 

 - бюджет города  368 469 257,38 

1 Дополнительное образование детей Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

304 989 426,43 
 - бюджет города  

 - бюджет города 304 989 426,43 

         ». 

1.6. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Дополнительное образование детей в сфере культуры и искусства»,             

«- бюджет города» столбца «2024 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования 

на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 4 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

 Подпрограмма, всего:  178 923 055,60 

 - бюджет города  178 923 055,60 

1 Дополнительное образование детей в 

сфере культуры и искусства 
Комитет по культуре 

Администрации города 

Иванова 

178 923 055,60 

  - бюджет города 178 923 055,60 

         ». 

1.7. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Дополнительное образование в области физической культуры и спорта»,    

«- бюджет города» столбца «2024 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования 

на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 5 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

 Подпрограмма, всего:  240 307 291,88 

 - бюджет города  240 307 291,88 

1 Дополнительное образование в области 

физической культуры и спорта 

Комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта 

Администрации города 

Иванова 

240 307 291,88 

  - бюджет города 
240 307 291,88 

         ». 

1.8. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Обеспечение 

выполнения функций муниципального бюджетного учреждения 

«Методический центр в системе образования» столбца «2024 год» таблицы 2 

«Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» 

раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 7 к муниципальной 

программе города Иванова «Развитие образования города Иванова» 

изложить в следующей редакции: 

« 

 



12 
 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

 Подпрограмма, всего:  127 660 935,55 

 - бюджет города  127 660 935,55 

2 Обеспечение выполнения функций 

муниципального бюджетного учреждения 

«Методический центр в системе 

образования» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

14 470 612,55 

         ». 

1.9. В приложении 8 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.9.1. Столбцы «2024 год», «2025 год», «2026 год» таблицы 1 

«Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» 

раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

2024 год 2025 год 2026 год 

863 863 863 

184 184 184 

152 152 152 

». 

1.9.2. Столбец «2024 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

2024 год 

48 762 123,67 

0,00 

48 762 123,67 

14 942 088,00 

0,00 

14 942 088,00 

14 942 088,00 

33 820 035,67 

0,00 

33 820 035,67 

33 820 035,67 

». 

 1.10. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Утилизация 

непригодной к дальнейшей эксплуатации (неработающей и устаревшей) 

техники муниципальных организаций, подведомственных управлению 

образования Администрации города Иванова», «- бюджет города» столбца 

«2024 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 



13 
 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 12 к муниципальной программе города Иванова «Развитие 

образования города Иванова» изложить в следующей редакции:   

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

 Подпрограмма, всего:  336 930,69 

 - бюджет города  336 930,69 

2 Утилизация непригодной к дальнейшей эксплуатации 

(неработающей и устаревшей) техники муниципальных 

организаций, подведомственных управлению 

образования Администрации города Иванова 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

266 930,69 

 - бюджет города 266 930,69 

         ». 

1.11. В приложении 13 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.11.1. Столбец «2024 год» пункта 12 таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

2024 

год 

12 

Количество муниципальных образовательных организаций Ивановской 

области, осуществивших мероприятия по оснащению прогулочных 

площадок муниципальных образовательных организаций, реализующих 

программу дошкольного образования 

ед. 

 
- 

         ». 

1.11.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

 а) Абзац седьмой пункта 3 изложить в следующей редакции: 

«- в 2024 году: в 7 муниципальных общеобразовательных учреждениях 

(МБОУ «Гимназия № 30», МБОУ «Гимназия № 36», МБОУ «Гимназия № 

44», МБОУ «СШ № 53», МБОУ «СШ № 56», МБОУ «СШ № 58», МБОУ 

«СШ № 64»), а также в 6 муниципальных дошкольных образовательных 

учреждениях (МБДОУ № 15, МБДОУ № 23, МБДОУ № 29, МБДОУ № 177, 

МБДОУ № 193, МБДОУ № 197) и в четырех муниципальных спортивных 

школах (МБУ ДО СШ № 1, МБУ ДО СШ № 2, МБУ ДО СШ № 11, МБУ ДО 

СШ «Текстильщик»).». 

б) Абзац пятый пункта 10 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия – 2025 год.». 

в) Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», «Укрепление материально-технической базы муниципальных 

образовательных организаций», «- областной бюджет, в т.ч.:», «субсидия на 

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных 

организаций», «Капитальный ремонт объектов дошкольного образования в 

рамках реализации социально значимого проекта «Создание безопасных 

условий пребывания в дошкольных образовательных организациях, 



14 
 

дошкольных группах в муниципальных общеобразовательных 

организациях», «- бюджет города», «- областной бюджет, в т.ч.:», «субсидия 

на капитальный ремонт объектов дошкольного образования в рамках 

реализации социально значимого проекта «Создание безопасных условий 

пребывания в дошкольных образовательных организациях, дошкольных 

группах в муниципальных общеобразовательных организациях», 

«Капитальный ремонт объектов общего образования», «- бюджет города» 

столбца «2024 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

 Подпрограмма, всего:  295 970 334,68 

 - бюджет города  132 880 775,58 

 - областной бюджет  163 089 559,10 

3 Укрепление материально-технической базы 

муниципальных образовательных организаций 

 
57 155 536,85 

 - областной бюджет, в т.ч.: Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

города Иванова 

5 500 000,00 

 субсидия на укрепление материально-технической базы 

муниципальных образовательных организаций 

5 500 000,00 

5 Капитальный ремонт объектов дошкольного образования в 

рамках реализации социально значимого проекта 

«Создание безопасных условий пребывания в дошкольных 

образовательных организациях, дошкольных группах в 

муниципальных общеобразовательных организациях» 
Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

89 575 308,53 

 - бюджет города 4 478 765,43 

 - областной бюджет, в т.ч.: 85 096 543,10 

 субсидия на капитальный ремонт объектов дошкольного 

образования в рамках реализации социально значимого 

проекта «Создание безопасных условий пребывания в 

дошкольных образовательных организациях, дошкольных 

группах в муниципальных общеобразовательных 

организациях» 

85 096 543,10 

9 Капитальный ремонт объектов общего образования Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

55 289 925,09 

 - бюджет города 
38 594 663,09 

        ». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.  

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова 

в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                А.Л. Шаботинский 


